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JADWIGA SZTABIŃSKA

Nie każda jednak nieobecność
w pracy wpływa na wymiar urlopu
wypoczynkowego. Może się więc
zdarzyć, że pracownika nie będzie
wfirmie przez cały rok, aitak uzyska
prawo do pełnego wypoczynku
za ten okres. Ale możliwe jest też, że
miesiąc nieobecności obniży wymiar
urlopu wypoczynkowego.

Rodzaj nieobecności

Podstawowym kryterium jest
przyczyna nieobecności. Te, które
wpływają naobniżenie wymiaru wy-
poczynku, tworzą listę zamkniętą.
Oznacza to, że każdy inny rodzaj nie-
obecności, nawet bardzo długi, nie
wywołuje takiego skutku. Jedne
idrugie wymieniamy wtabeli.

>Przykład

Pani Katarzyna, zatrudniona
na cały etat, zaszła w ciążę.
Ponieważ była to ciąża zagrożona,
pracownica przebywała
na zwolnieniu lekarskim
od drugiego tygodnia ciąży aż
do dnia porodu. Potem poszła
na urlop macierzyński. W efekcie
cały rok 2006 nie było jej w pracy.
Mimo to ma prawo do pełnego
urlopu wypoczynkowego za ten
okres, gdyż powody jej
nieobecności nie dają podstaw
do zmniejszenia wymiaru
wypoczynku.

>Przykład

Pan Jerzy nie przepracował
w 2006 r. ani jednego dnia. Przez
całe 12 miesięcy podlegał
rehabilitacji i pobierał świadczenie
rehabilitacyjne. Mimo to należy mu
się urlop wypoczynkowy za 2006
r. w pełnym wymiarze. Zdaniem
Sądu Najwyższego pracownik
nabywa prawo do kolejnego urlopu
wypoczynkowego od 1 stycznia
danego roku, mimo że pozostając
w stosunku pracy, nie
przepracował w tym roku
kalendarzowym ani jednego dnia
w związku z pobieraniem
świadczenia rehabilitacyjnego
(uchwała z 4 kwietnia 1995 r.,
I PZP 10/95).

>Przykład

Pani Joanna, mająca prawo do 26
dni urlopu wypoczynkowego, 1 lu-
tego 2006 r. wróciła z urlopu
wychowawczego. Choć nie było
jej w pracy zaledwie miesiąc
w tym roku kalendarzowym, pra-
codawca zmniejszył jej
proporcjonalnie urlop wypoczyn-
kowy za ten rok o 1/12, czyli o 3
dni (1/12 x 26 dni = 2,16 dnia,
po zaokrągleniu 3 dni). 

OKRESY NIEWYKONYWANIA PRACY A PRAWO DO WYPOCZYNKU

Kiedy można obniżyć wymiar urlopu 
>Przykład
Pan Adam był przez cały 2006 rok
na urlopie bezpłatnym. Nie ma
więc prawa do urlopu wypoczyn-
kowego za ten rok kalendarzowy.

Co najmniej miesiąc 
nieobecności

Pracodawca tylko wówczas może
obniżyć urlop wypoczynkowy, jeśli pra-
cownik co najmniej przez miesiąc był
nieobecny w pracy z przyczyn, które po-
wodują zmniejszenie urlopu wypo-
czynkowego. Krótsza nieobecność
z tych powodów nie daje podstaw
do obniżenia wymiaru wypoczynku
(art. 1552 § 1 k. p.).

>Przykład

Pani Małgorzata do września wy-
korzystała cały przysługujący jej
za 2006 rok urlop wypoczynkowy.
W grudniu wskutek skomplikowa-
nej sytuacji rodzinnej wystąpiła
o miesiąc urlopu bezpłatnego.
Pracodawca udzielił jej go od 18
grudnia 2006 r. do 19 stycz-
nia 2007 r. Choć 2 tygodnie
bezpłatnego urlopu przypadają
na rok 2007 r., pracodawca nie
będzie mógł zmniejszyć jej wy-
miaru wypoczynku w tym roku
kalendarzowym. Bo krótsza niż
miesiąc nieobecność z powodu
urlopu bezpłatnego nie daje takie-
go prawa.

Ale co w sytuacji, gdy pracownik
kilkakrotnie w ciągu roku jest nie-
obecny w pracy z powodów, które
pozbawiają go prawa do urlopu
za ten okres? Albo jeśli przyczyny

nieświadczenia pracy są różne? Wte-
dy okresy te należy sumować. 

Za miesiąc nieobecności pracodaw-
ca przyjmuje wówczas łączną sumę 30
dni (§ 2 rozporządzenia ministra pracy
i polityki socjalnej z 8 stycznia 1997 r.
w sprawie szczegółowych zasad udzie-
lania urlopu wypoczynkowego, ustala-
nia i wypłacania wynagrodzenia za czas
urlopu oraz ekwiwalentu pieniężnego
za urlop; DzU nr 2, poz. 14 ze zm.).

>Przykład

Pan Marian, mający prawo do 26
dni urlopu wypoczynkowego, był
w styczniu 2006 r. nieobecny
w pracy przez 2 tygodnie (10 dni
roboczych), bo miał ćwiczenia
wojskowe, oraz w lipcu przez 3
tygodnie (15 dni roboczych), bo był
na urlopie wychowawczym.
Łącznie oba okresy nieobecności
dały sumę 35 dni, więc
przy obniżaniu wymiaru
wypoczynku można było wziąć
pod uwagę jedynie 30 dni jako
miesiąc. Pracodawca obniżył mu
zatem urlop wypoczynkowy o 3 dni
(1/12 x 26 dni). 

Jeśli pracownik wykorzystał cały
urlop wypoczynkowy przed okresem
nieobecności, dającym podstawę
do obniżenia wymiaru wypoczynku,
pracodawca nie może żądać jego rozli-
czenia. Nie ma też prawa potrącać „nie-
usprawiedliwionych” dni z urlopu wy-
poczynkowego za następny rok kalen-
darzowy. Dotyczy to również sytuacji,
gdy pracownik wykorzysta część urlo-
pu wypoczynkowego w wymiarze wyż-
szym, niż by mu się należał po jego ob-
niżeniu.

Tylko w roku powrotu do pracy

Obniżenie wymiaru urlopu wypo-
czynkowego może nastąpić tylko
w roku, w którym pracownik wraca
do pracy po okresie jej niewykony-
wania. Oznacza to, że nie wolno
zmniejszać wypoczynku za ten rok
kalendarzowy, w którym pracownik
rozpoczyna np. urlop bezpłatny, ale
go nim nie kończy. Dopiero w kolej-
nym roku, gdy pracownik powróci
dofirmy, możliwa jest redukcja wypo-
czynku.

>Przykład

Pani Hanna w styczniu 2006 r.
złożyła wniosek o roczny urlop
wychowawczy, przypadający
na okres od 1 marca 2006 r. do 28
lutego 2007 r. 1 stycznia 2006 r.
nabyła prawo do 20 dni urlopu
wypoczynkowego i do czasu
pójścia na urlop wykorzystała
zaledwie 5 dni. Pozostałe 15 dni
przechodzi jej, jako urlop zaległy,
na rok następny. Nie można tu
zastosować zasady
proporcjonalnego obniżania
wymiaru urlopu, gdyż pani Hanna
nie wraca do pracy w tym samym
roku kalendarzowym, w którym
zaczyna urlop wychowawczy.
Pracodawca będzie mógł jednak
wykorzystać tę zasadę w roku 2007
i obniżyć pani Hannie urlop o 4 dni
(2/12 x 20 dni = 3,33 dnia,
po zaokrągleniu 4 dni). Gdyby pani
Hanna wzięła 2-letni urlop wycho-
wawczy, wówczas za 2007 r. w ogóle
nie nabyłaby prawa do urlopu wypo-
czynkowego, a za 2008 r. nabyłaby
w wymiarze obniżonym.

Szef nie może obniżyć urlopu
wypoczynkowego tylko dlatego,
że pracownik był nieobecny
w pracy. Musi wziąć pod uwagę
przyczynę nieobecności, czas
jej trwania i datę powrotu
do firmy – to są elementy
decydujące

>Dwie metody obliczania urlopu

∑ Dla pracowników, którzy przed powrotem do pracy
nie nabyli prawa do kolejnego urlopu
– wymiar urlopu wypoczynkowego ustala się propor-
cjonalnie do okresu pozostającego do końca roku
kalendarzowego lub okresu zatrudnienia (jeśli zakoń-
czy się przed upływem roku kalendarzowego).

>Przykład

Pan Stanisław, mający prawo do 20 dni urlopu wy-
poczynkowego, wraca z urlopu bezpłatnego 1
kwietnia 2007 r. W takim razie za 2007 r. należy
mu się 15 dni urlopu (9/12 x 20 dni). Załóżmy jed-
nak, że jego umowa o pracę rozwiązuje się
(na mocy porozumienia stron) w czasie trwania
urlopu bezpłatnego (w styczniu 2007 r.). Wtedy
pan Stanisław nie ma w ogóle prawa do urlopu wy-
poczynkowego za 2007 r. i tym samym nie może
domagać się wypłaty ekwiwalentu urlopowego (por.
uchwała SN z 25 września 1980 r., V PZP 2/80).

∑ Dla pracowników, którzy nabyli prawo do urlopu
przed nieobecnością w pracy
– wymiar urlopu wypoczynkowego obniża się propor-
cjonalnie do okresu niewykonywania pracy w danym
roku kalendarzowym. Urlopu nie należy redukować, je-
śli przed okresem nieobecności pracownik wykorzysta
go w całości lub w części wyższej, niż wynika z zasa-
dy redukcji.

>Przykład

Pani Ewa 1 stycznia 2007 r. nabyła prawo do 20 dni
urlopu wypoczynkowego. 2 stycznia złożyła
wniosek o 4-miesięczny urlop wychowawczy (od 1
lutego do 31 maja). Przed jego rozpoczęciem nie
wykorzystała ani jednego dnia urlopu
wypoczynkowego. W takim razie po powrocie
będzie miała prawo do 13 dni tego urlopu (4/12
x 20 dni = 6,66 dnia, po zaokrągleniu 7 dni; 20 dni
– 7 dni = 13 dni).

Nieobecności zmniejszające wymiar urlopu Nieobecności niewpływające na wymiar urlopu

Urlop bezpłatny Urlop macierzyński

Urlop wychowawczy Okres choroby i rehabilitacji

Odbywanie zasadniczej służby wojskowej lub jej form Zwolnienia od pracy udzielane na podstawie rozporządzenia
zastępczych, okresowej służby wojskowej, ministra pracy i polityki socjalnej z 15 maja 1996 r. w sprawie
przeszkolenia wojskowego albo ćwiczeń wojskowych sposobu usprawiedliwiania nieobecności w pracy oraz udzielania 

pracownikom zwolnień od pracy (DzU nr 60, poz. 281) 

Tymczasowe aresztowanie Urlop okolicznościowy

Odbywanie kary pozbawienia wolności Urlop szkoleniowy

Nieusprawiedliwiona nieobecność w pracy Zwolnienie z obowiązku świadczenia pracy

Rodzaj nieobecności a urlop wypoczynkowy

Nasza ekspertka odpowiadała
na pytania czytelników 
dotyczące udzielania urlopów 
wypoczynkowych pracownikom
zatrudnionym na podstawie
pierwszej umowy o pracę

∑ W ubiegłym roku zatrudniliśmy
pracownicę na czas nieokreślony.
Jest to jej pierwsza praca i w tym
roku do końca lutego miała 20 dni
urlopu. Od 1 marca nabyła prawo
do urlopu uzupełniającego tzn.
do wymiaru 26 dni. Jak udzielić jej
urlopu w tym roku, skoro
w pierwszych miesiącach nie
wybrała ani jednego dnia?

Do końca ubiegłego roku z upły-
wem każdego miesiąca pracy ta
pracownica nabywała prawo
do urlopu w wymiarze 1/12 wy-
miaru urlopu przysługującego jej
po przepracowaniu roku. Była to
bowiem jej pierwsza praca (art. 153
§ 1 k.p.). Natomiast od początku te-
go roku przysługuje jej prawo
do kolejnego urlopu wypoczynko-
wego, który nabywa już „z góry”,
z tym że za pierwsze dwa miesiące
było to tylko 20 dni. 

Od 1 marca nabyła prawo do 26
dni. W ewidencji szef zaznacza, że
od marca tej osobie przysługuje 26
dni wypoczynku. Ponieważ w tym
roku jeszcze w ogóle nie wykorzy-
stała żadnego dnia, nie ma więc
mowy o urlopie uzupełniającym.
Prawo do urlopu w zwiększonym
wymiarze w roku kalendarzowym,
w którym pracownik nabywa pra-
wo do wyższego wymiaru, powsta-
je w terminie, kiedy pojawi się oko-
liczność powodująca podwyższe-
nie wymiaru, a nie z początkiem
tego roku. Zatem jeśli pracownik
wykorzystał cały urlop wypoczyn-
kowy za dany rok kalendarzowy,
a następnie w trakcie tego roku na-
był prawo do wypoczynku w wyż-
szym wymiarze, przysługuje mu
urlop uzupełniający, który jest róż-
nicą między nabytym wymiarem
a wymiarem poprzednio przysłu-
gującym.

∑ Czyli ma 26 dni? 

Tak. Od 1 marca pracownica
ma 26 dni urlopu. Jeśli natomiast
od stycznia do marca br. pracowni-
ca wykorzystała 20 dni urlopu, bo
prawo do niego nabyła z góry, to
do końca roku pozostałoby jej tyl-
ko 6 dni wypoczynku.

—Notowała 
Grażyna Ordak
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